

収支予算書内訳表（損益ベース）

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目  | 公益目的事業会計  |  |   |              |                 | 収益事業等会計                  |                                    |              |              |    | 法人会計<br>(管理費) | 合計          |                 |
|--|---|--|---|--------------|-----------------|--------------------------|------------------------------------|--------------|--------------|----|---------------|-------------|-----------------|
|  | 事業専用  |  |   | 共通           | 公益目的事業<br>会計計   | その他の事業                   |                                    |              | 共通           | 小計 |               |             |                 |
|  | 公1<br>農林水産業・<br>食品産業分野<br>における試験<br>研究及び技術<br>開発に功績あ<br>る者の表彰 | 公2<br>農林水産・食品産業<br>におけるイノベーション<br>促進のための支援 | 公3<br>農林水産・食品<br>分野における試験<br>研究、技術開<br>発を振興するた<br>めの助成及び先<br>端技術の開発 |              |                 | 他1<br>農林水産技術同<br>友会等への協力 | 他2<br>民間育成品種等<br>の公的機関での<br>評価試験委託 | 他3<br>専門部会活動 |              |    |               |             | その他の事業計         |
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>                                      |   |  |   |              | 0               |                          |                                    |              |              |    |               |             |                 |
| <b>1. 経常増減の部</b>   |   |  |   |              |                 |                          |                                    |              |              |    |               |             |                 |
| <b>(1) 経常収益</b>  |   |  |   |              |                 |                          |                                    |              |              |    |               |             |                 |
| 受取入金   | 0   | 0  | 0   | 50,000       | 50,000          | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 50,000      | 100,000         |
| 受取入金   |   |  |   | 50,000       | 50,000          |                          |                                    |              |              |    |               | 50,000      | 100,000         |
| 受取会費   | 0   | 0  | 0   | 18,080,000   | 18,080,000      | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 18,080,000  | 36,160,000      |
| 正会員受取会費  |   |  |   | 17,100,000   | 17,100,000      |                          |                                    |              |              |    |               | 17,100,000  | 34,200,000      |
| 賛助会員受取会費   |   |  |   | 980,000      | 980,000         |                          |                                    |              |              |    |               | 980,000     | 1,960,000       |
| 調査研究開発等事業収益  | 0   | 3,500,000                                  | 360,000   | 0            | 3,860,000       | 1,400,000                | 17,000,000                         | 0            | 18,400,000   | 0  | 18,400,000    | 0           | 22,260,000      |
| 機関誌等出版事業収益   |   | 1,800,000                                  |   |              | 1,800,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 1,800,000       |
| 全国農業関係試験研究場所支援事業事務委託収益                                   |   |  |   |              |                 | 1,000,000                |                                    |              | 1,000,000    |    | 1,000,000     |             | 1,000,000       |
| 研究組合等事務局運営事業収益   |   | 1,700,000                                  | 360,000   |              | 2,060,000       | 400,000                  |                                    |              | 400,000      |    | 400,000       |             | 2,460,000       |
| 試験研究受託事業収益   |   |  |   |              |                 |                          | 17,000,000                         |              | 17,000,000   |    | 17,000,000    |             | 17,000,000      |
| 受取補助金等事業収益   | 0   | 739,750,000                                | 0   | 0            | 739,750,000     | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 739,750,000     |
| 植物品種等海外流出防止緊急対策事業収益                                      |   | 262,500,000                                |   |              | 262,500,000     |                          |                                    |              |              |    |               |             | 262,500,000     |
| 植物品種等海外流出防止総合対策・推進事業収益                                   |   | 116,250,000                                |   |              | 116,250,000     |                          |                                    |              |              |    |               |             | 116,250,000     |
| 農業知的財産保護・活用支援事業収益  |   | 61,000,000                                 |   |              | 61,000,000      |                          |                                    |              |              |    |               |             | 61,000,000      |
| 育成者権管理機関支援事業実施協議会運営（会計責任者）事業収入                           |   | 300,000,000                                |   |              | 300,000,000     |                          |                                    |              |              |    |               |             | 300,000,000     |
| 受託研究事業収益   | 0   | 167,969,000                                | 5,471,000   | 0            | 173,440,000     | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 173,440,000     |
| 「知」の集積による産学連携支援事業受託収入                                    |   | 62,863,000                                 |   |              | 62,863,000      |                          |                                    |              |              |    |               |             | 62,863,000      |
| 農林水産分野の先端技術展開事業における開発実証研究及び社会実装の進行管理調査等に係る業務委託事業受託収入     |   | 34,000,000                                 |   |              | 34,000,000      |                          |                                    |              |              |    |               |             | 34,000,000      |
| 営農新技術レポート作成業務受託収入  |   | 2,090,000                                  |   |              | 2,090,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 2,090,000       |
| 植物品種等海外流出防止総合対策・推進委託事業受託収入                               |   | 36,900,000                                 |   |              | 36,900,000      |                          |                                    |              |              |    |               |             | 36,900,000      |
| 植物品種等海外流出防止総合対策・推進委託事業（東アジア植物品種保護フォーラムの運営）受託収入           |   | 13,510,000                                 |   |              | 13,510,000      |                          |                                    |              |              |    |               |             | 13,510,000      |
| 「Society5.0の実現に向けたデータ駆動型ソリューション」研究開発プラットフォームに係る事務局運営受託収入 |   |  | 1,000,000   |              | 1,000,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 1,000,000       |
| 農業機械技術クラスター事業受託収入  |   |  | 4,471,000   |              | 4,471,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 4,471,000       |
| a) 両正条田植機の開発コンソーシアム                                      |   |  | 1,593,000   |              | 1,593,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 1,593,000       |
| b) 現場改善による農作業安全の実証研究コンソーシアム                              |   |  | 268,000   |              | 268,000         |                          |                                    |              |              |    |               |             | 268,000         |
| c) 高湿材適応コンバインの開発コンソーシアム                                  |   |  | 2,610,000   |              | 2,610,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 2,610,000       |
| 新しい機械化・省力化技術の雑豆生産への適用可能性調査事業受託収入                         |   | 3,000,000                                  |   |              | 3,000,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 3,000,000       |
| 基礎的研究業務追跡調査委託業務受託収入                                      |   | 11,000,000                                 |   |              | 11,000,000      |                          |                                    |              |              |    |               |             | 11,000,000      |
| スマート農業ローカル5G審査採択支援業務受託収入                                 |   | 278,000                                    |   |              | 278,000         |                          |                                    |              |              |    |               |             | 278,000         |
| 「国際競争力強化技術開発プロジェクト」評価業務受託収入                              |   | 1,500,000                                  |   |              | 1,500,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 1,500,000       |
| 「スマート農業実証プロジェクト」実証課題評価委員会支援業務受託収入                        |   | 2,000,000                                  |   |              | 2,000,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 2,000,000       |
| 「スマート農業技術活用産地支援事業」審査採択支援業務受託収入                           |   | 272,000                                    |   |              | 272,000         |                          |                                    |              |              |    |               |             | 272,000         |
| 「ペレット堆肥の広域流通促進モデル実証」審査採択支援業務受託収入                         |   | 278,000                                    |   |              | 278,000         |                          |                                    |              |              |    |               |             | 278,000         |
| 「下水汚泥資源の活用促進モデル実証」審査採択支援業務受託収入                           |   | 278,000                                    |   |              | 278,000         |                          |                                    |              |              |    |               |             | 278,000         |
| 受取寄付金振替額   | 0   | 0  | 35,000,000  | 0            | 35,000,000      | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 35,000,000      |
| 新稲作研究会事業寄付金収入  |   |  | 30,000,000  |              | 30,000,000      |                          |                                    |              |              |    |               |             | 30,000,000      |
| 農業MOT研究会事業寄付金収入  |   |  | 5,000,000   |              | 5,000,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 5,000,000       |
| 受取事業費振替額   | 5,500,000   | 8,283,314,000                              | 0   | 0            | 8,288,814,000   | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 8,288,814,000   |
| 民間表彰及び功労者表彰事業費振替額  | 5,500,000   |  |   |              | 5,500,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 5,500,000       |
| 中小企業イノベーション創出推進事業費振替額                                    | 0   | 8,283,314,000                              | 0   | 0            | 8,283,314,000   | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 8,283,314,000   |
| 雑収益  | 0   | 0  | 0   | 0            | 0               | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 1,405,000   | 1,405,000       |
| 受取利息   |   |  |   |              |                 |                          |                                    |              |              |    |               | 5,000       | 5,000           |
| 雑収益  |   |  |   |              |                 |                          |                                    |              |              |    |               | 200,000     | 200,000         |
| 投資有価証券利息   |   |  |   |              |                 |                          |                                    |              |              |    |               | 1,200,000   | 1,200,000       |
| 消費税還付収入  | 0   | 9,040,000                                  | 0   | 0            | 9,040,000       | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 9,040,000       |
| 中小企業イノベーション創出推進事業消費税還付収入                                 |   | 9,040,000                                  |   |              | 9,040,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 9,040,000       |
| 経常収益計  | 5,500,000   | 9,203,573,000                              | 40,831,000  | 18,130,000   | 9,268,034,000   | 1,400,000                | 17,000,000                         | 0            | 18,400,000   | 0  | 18,400,000    | 19,535,000  | 9,305,969,000   |
| <b>(2) 経常費用</b>  |   |  |   |              |                 |                          |                                    |              |              |    |               |             |                 |
| 人件費  | 8,674,000   | 173,284,000                                | 24,816,000  | 0            | 206,774,000     | 1,892,000                | 1,700,000                          | 0            | 3,592,000    | 0  | 3,592,000     | 8,947,000   | 219,313,000     |
| 役員報酬   | 1,863,000   | 2,795,000                                  | 1,863,000   |              | 6,521,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 2,795,000       |
| 給料手当   | 6,811,000   | 167,734,000                                | 22,953,000  |              | 197,498,000     | 1,892,000                | 1,700,000                          |              | 3,592,000    |    | 3,592,000     |             | 205,259,000     |
| 退職給付費用   |   | 2,755,000                                  |   |              | 2,755,000       |                          |                                    |              |              |    |               | 1,483,000   | 4,238,000       |
| 福利厚生費  |   |  |   |              |                 |                          |                                    |              |              |    |               | 500,000     | 500,000         |
| 事務諸費   | 3,416,000   | 9,049,271,000                              | 26,206,000  |              | 9,078,893,000   | 417,000                  | 15,375,000                         | 577,000      | 16,369,000   | 0  | 16,369,000    | 8,938,000   | 9,104,200,000   |
| 会議費  | 336,000   | 20,547,000                                 | 7,053,000   |              | 27,936,000      |                          |                                    | 187,000      | 187,000      |    | 187,000       | 1,200,000   | 29,323,000      |
| 旅費交通費  | 259,000   | 23,629,000                                 | 198,000   |              | 24,086,000      |                          |                                    | 14,000       | 14,000       |    | 14,000        | 400,000     | 24,500,000      |
| 通信運搬費  | 275,000   | 2,671,000                                  | 441,000   |              | 3,387,000       | 35,000                   | 34,000                             |              | 72,000       |    | 72,000        | 300,000     | 3,759,000       |
| 消耗品費   | 572,000   | 3,622,000                                  | 165,000   |              | 4,359,000       | 17,000                   |                                    | 75,000       | 92,000       |    | 92,000        | 200,000     | 4,651,000       |
| 印刷製本費  | 319,000   | 8,097,000                                  | 132,000   |              | 8,548,000       |                          |                                    |              | 0            |    | 0             | 100,000     | 8,648,000       |
| 光熱水料費  | 17,000  | 685,000                                    | 145,000   |              | 847,000         | 17,000                   |                                    |              | 17,000       |    | 17,000        | 150,000     | 1,014,000       |
| 賃借料  | 388,000   | 12,068,000                                 | 2,513,000   |              | 14,969,000      | 154,000                  | 272,000                            |              | 426,000      |    | 426,000       | 2,100,000   | 17,495,000      |
| 委託費  |   | 180,000,000                                | 12,144,000  |              | 192,144,000     |                          |                                    |              |              |    |               |             | 192,144,000     |
| 諸謝金  | 377,000   | 101,173,000                                | 1,285,000   |              | 102,835,000     | 160,000                  | 177,000                            | 298,000      | 635,000      |    | 635,000       | 600,000     | 104,070,000     |
| 特許出願料及び維持料   |   |  |   |              | 0               |                          |                                    |              |              |    |               | 100,000     | 100,000         |
| 租税公課   |   | 103,000                                    |   |              | 103,000         |                          |                                    |              |              |    |               | 28,000      | 131,000         |
| 負担金  |   |  | 99,000  |              | 99,000          |                          |                                    |              |              |    |               | 2,700,000   | 2,799,000       |
| 雑役務費   | 805,000   | 668,863,000                                | 1,433,000   |              | 671,101,000     | 17,000                   | 14,875,000                         | 0            | 14,892,000   |    | 14,892,000    | 1,000,000   | 686,993,000     |
| 助成金  |   | 8,016,341,000                              |   |              | 8,016,341,000   |                          |                                    |              |              |    |               |             | 8,016,341,000   |
| 雑費   | 68,000  | 2,604,000                                  | 183,000   |              | 2,855,000       | 17,000                   | 17,000                             |              | 34,000       |    | 34,000        | 60,000      | 2,949,000       |
| 消費税  |   | 8,868,000                                  | 415,000   |              | 9,283,000       |                          |                                    |              |              |    |               |             | 9,283,000       |
| 経常費用計  | 12,090,000  | 9,222,555,000                              | 51,022,000  | 0            | 9,285,667,000   | 2,309,000                | 17,075,000                         | 577,000      | 19,961,000   | 0  | 19,961,000    | 17,885,000  | 9,323,513,000   |
| 当期経常増減額  | △ 6,590,000   | △ 18,982,000                               | △ 10,191,000  | 18,130,000   | △ 17,633,000    | △ 909,000                | △ 75,000                           | △ 577,000    | △ 1,561,000  | 0  | △ 1,561,000   | 1,650,000   | △ 17,544,000    |
| <b>2. 経常外増減の部</b>  |   |  |   |              |                 |                          |                                    |              |              |    |               |             |                 |
| <b>(1) 経常外収益</b>   |   |  |   |              |                 |                          |                                    |              |              |    |               |             |                 |
| 経常外収益計   | 0   | 0  | 0   | 0            | 0               | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 0               |
| <b>(2) 経常外費用</b>   |   |  |   |              |                 |                          |                                    |              |              |    |               |             |                 |
| 経常外費用計   | 0   | 0  | 0   | 0            | 0               | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 0               |
| 会計内振替額   | 6,590,000   | 18,982,000                                 | 10,191,000  | △ 35,763,000 | 0               | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 0               |
| 当期一般正味財産増減額  | 0   | 0  | 0   | △ 17,633,000 | △ 17,633,000    | △ 909,000                | △ 75,000                           | △ 577,000    | △ 1,561,000  | 0  | △ 1,561,000   | 1,650,000   | △ 17,544,000    |
| 一般正味財産期首残高   | 0   | 0  | 0   | 190,305,961  | 190,305,961     | △ 14,538,678             | 2,949,191                          | △ 4,618,223  | △ 16,207,710 | 0  | △ 16,207,710  | 103,541,958 | 277,640,209     |
| 一般正味財産期末残高   | 0   | 0  | 0   | 172,672,961  | 172,672,961     | △ 15,447,678             | 2,874,191                          | △ 5,195,223  | △ 17,768,710 | 0  | △ 17,768,710  | 105,191,958 | 260,096,209     |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b>                                     |   |  |   |              |                 |                          |                                    |              |              |    |               |             |                 |
| 特定資産運用益  | 0   | 0  | 0   | 0            | 0               | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 0               |
| 一般正味財産への振替額  | △ 5,500,000   | △ 8,283,314,000                            | 0   | 0            | △ 8,288,814,000 | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | △ 8,288,814,000 |
| 事業費等振替額  | △ 5,500,000   | △ 8,283,314,000                            | 0   | 0            | △ 8,288,814,000 | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | △ 8,288,814,000 |
| 当期指定正味財産増減額  | △ 5,500,000   | △ 8,283,314,000                            | 0   | 0            | △ 8,288,814,000 | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | △ 8,288,814,000 |
| 指定正味財産期首残高   | 30,256,977  | 46,686,400,100                             | 745,243,567   | 0            | 47,461,900,644  | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 47,461,900,644  |
| 指定正味財産期末残高   | 24,756,977  | 38,403,086,100                             | 745,243,567   | 0            | 39,173,086,644  | 0                        | 0                                  | 0            | 0            | 0  | 0             | 0           | 39,173,086,644  |
| <b>III 正味財産期末残高</b>                                      | 24,756,977  | 38,403,086,100                             | 745,243,567   | 172,672,961  | 39,345,759,605  | △ 15,447,678             | 2,874,191                          | △ 5,195,223  | △ 17,768,710 | 0  | △ 17,768,710  | 105,191,958 | 39,433,182,853  |

### 資金調達の見込みについて

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

#### (1) 資金調達の見込みについて

| 借入の予定 |     | なし |    |
|-------|-----|----|----|
| 事業番号  | 借入先 | 金額 | 用途 |
|       |     | 円  |    |
|       |     |    |    |

#### (2) 設備投資の見込みについて

| 設備投資の予定 |         | なし             |                     |
|---------|---------|----------------|---------------------|
| 事業番号    | 設備投資の内容 | 支出又は収入の<br>予定額 | 資金調達方法<br>又は取得資金の用途 |
|         |         | 円              |                     |
|         |         | 円              |                     |